

令和元年度 決算状況	人口		27年国調	114,602	人	産業構造				人口集中地区人口				都道府県名 22 団体名 13				市町村類型 III-2			
	住民基本台帳人口		22年国調	116,363	人	区分	27年国調	22年国調	27年国調	30,122	人	静岡県 掛川市(かががわし)				令和元年度 平成30年度					
			増減率	△ 1.51	%	第1次	4,220	人	4,654	人	22年国調	29,866	人	地方交付税種地 I-3							
			31.3.31	117,383	人	第2次	6.9	%	7.6	%	17年国調	28,409	人								
歳入の状況(単位:千円、%)															令和元年度(千円)		平成30年度(千円)				
歳入合計	48,131,257	100.0	25,568,924	100.0	合計	21,287,864	100.0	100.0			48,131,257	47,193,362	46,496,618	45,596,709							
区分	決算額	構成比	経常一般財源等	構成比	区分	27年国調	22年国調	面積	265.69	Km <sup>2</sup>	歳入総額	歳出総額	歳入歳出差引	1,634,639							
地方税	21,287,864	44.2	19,650,029	76.9	第3次	24,284	人	24,856	人	人口密度	431	人	歳入歳出差引	194,627							
地方譲与税	541,988	1.1	541,988	2.1	世帯数(戸)	39.9	%	40.8	%	(国調人口/面積)	431	人	実質収支	1,440,012							
地方交付金	16,054	0	16,054	0.1	27年国調	31,729	人	30,901	人	人口密度	431	人	単年度収支	82,576							
配当交付金	74,646	0.2	74,646	0.3	第3次	52.2	%	50.7	%	(国調人口/面積)	431	人	積立金	21,985							
株式等譲渡所得交付金	50,312	0.1	50,312	0.2	市町村税の状況(単位:千円、%)																
地方消費税交付金	2,131,431	4.4	2,131,431	8.3	区分	徴収済税	構成比	超過課税分													
ゴルフ場利用税交付金	69,442	0.1	69,442	0.3	市町村	個人税	6,809,709	32.0													
特別消費税交付金	0	0	0	0.0	民税	法人税	1,874,339	8.8													
自動車取得税交付金	104,556	0.2	104,556	0.4	固定資産税		9,838,316	46.2													
自動車税環境性能割交付金	29,950	0.1	29,950	0.1	軽自動車税		387,162	1.8													
地方特例交付金	309,691	0.6	309,691	1.2	市町村たばこ税		710,032	3.4													
地方交付税	3,379,988	7	2,558,789	10.0	釧産税		0	0.0													
普通	2,558,789	5.3	2,558,789	10.0	特別土地保有税		0	0.0													
特別	821,199	1.7	0	0.0	法定普通税計		19,619,558	92.2													
震災復興特別	0	0	0	0.0	法定外普通税		0	0.0													
(一般財源計)	27,995,922	58	25,536,888	99.9	目的税		1,668,306	7.8													
交通安全対策特別交付金	24,179	0.1	24,179	0.1	入湯税		30,471	0.1													
分担金・負担金	396,853	0.8	0	0.0	事業所税		0	0.0													
使用料	516,069	1.1	7,345	0.0	都市計画税		1,637,835	7.7													
手数料	208,717	0.4	0	0.0	水利地益税等		0	0.0													
国庫支出金	5,942,502	12.4	0	0.0	共同施設税		0	0.0													
都道府県支出金	3,230,072	6.7	0	0.0	宅地開発税		0	0.0													
財産収入	133,071	0.3	0	0.0	旧法による税		0	0.0													
寄附金	649,968	1.4	0	0.0																	
繰入金	387,604	0.8	0	0.0																	
繰越金	1,596,653	3.3	0	0.0																	
諸収入	2,478,947	5.2	512	0.0																	
地方債	4,570,700	9.5	(166,460)	0.0																	
歳入合計	48,131,257	100.0	25,568,924	100.0	合計	21,287,864	100.0	100.0													
性別別歳入の状況															元年度		基準財政収入額		17,946,663		
目的別歳入の状況(単位:千円、%)															基準財政需要額		20,099,223				
区分	決算額	構成比	充当一般財源等	経常経費充当一般財源等	経常収支比率	区分	決算額 A	構成比	Aのうち普通建設事業費	Aの充当一般財源等	標準財政収入額	23,005,265									
人件費	6,175,801	13.3	5,628,068	5,608,510	20.6 (21.9)	議会費	250,416	0.5	0	250,416	標準財政規模	26,943,541									
うち職員給	4,401,226	9.5	3,957,180			総務費	4,424,276	9.5	110,461	3,711,177	財政力指数(30~元)(元単年)	0.89 (0.89)									
扶助費	8,805,744	18.9	2,745,123	2,716,538	10.0 (10.6)	民生費	14,221,669	30.6	1,036,465	6,708,234	実質収支比率	5.34									
公債費	5,388,576	11.6	5,273,772	5,273,772	19.4 (20.6)	衛生費	4,753,614	10.2	132,867	4,163,901	経常一般財源等比率	94.90 (101.08)									
元利償還金	5,388,443	11.6	5,273,639	5,273,639	19.4 (20.6)	労働費	1,397,172	3.0	349	11,786	公債費負担比率(%)	16.58									
一時借入金利息	133	0.0	133	133	0.0 (0.0)	農林水産業費	1,535,601	3.3	628,053	915,581	実質赤字比率	-									
義務経費計	20,370,121	43.8	13,646,963	13,598,820	50.0 (53.1)	商工費	1,198,431	2.6	62,881	886,259	連結実質赤字比率	-									
物件費	7,704,245	16.6	5,666,447	4,228,024	15.5 (16.5)	土木費	5,296,314	11.4	2,917,192	2,860,534	実質公債費比率	8.2 (8.3)									
維持補修費	431,837	0.9	406,673	384,079	1.4 (1.5)	消防費	1,409,605	3.1	159,931	1,215,892	将来負担比率	49.0									
補助費等	4,356,880	9.4	3,699,527	2,223,257	8.2 (8.7)	教育費	6,382,516	13.7	1,775,977	3,987,228	積立金	3,740,114									
うち一部事務組合	1,274,329	2.7	1,206,430	873,755	3.2 (3.4)	災害復旧費	238,428	0.5	0	187,515	現在高	0									
繰出金	4,997,320	10.7	4,477,320	3,577,329	13.1 (14.0)	公債費	5,388,576	11.6	0	5,273,772	財調	2,396,148									
積立金	177,837	0.4	5,005			諸支出金	0	0.0	0	0	計	6,136,262									
投資・出資金・貸付金	1,395,774	3.0	8,700			前年度繰上充用金	0	0.0	0	0	地方債	28,247,026									
前年度繰上充用金	0	0.0				特別区財調納付金	0	0.0	0	0	その他	16,712,578									
投資的経費	7,062,604	15.2	2,261,660	88.2 (93.9) %	経常収支比率						計	44,959,604									
うち人件費	40,491	0.1	40,423			歳出合計	46,496,618	100.0	6,824,176	30,172,295	債務負担行為額	10,775,481									
普通建設事業費	6,824,176	14.7	2,074,145			公営	808,897				(翌年度以降支出予定額)	0									
うち補助	2,931,572	6.3	2,266,256			後期高齢者	1,209,970				保証確定	10,000,000									
うち単独	3,892,604	8.4	1,847,889			介護保険	1,407,511				補償未定	1,055,070									
災害復旧事業費	238,428	0.5	187,515			簡易水道	5,648				その他	0									
失業対策事業費	0	0.0	0			下水道	1,384,982				実質的なもの	0									
歳出合計	46,496,618	100.0	30,172,295			上水道	10,523				事業収入	0									
ラスパイレズ指数 101.7 (31年4月1日現在)															収入		34,524		千円		
公営事業等への繰出金															土地開発基金		現在高		1,724,987		
国保															徴収率		今年		計		
後期高齢者															計		99.3		97.5		
介護保険															市		99.1		97.2		
簡易水道															純固定資産税		99.5		97.7		
下水道															純固定資産税		99.5		97.7		
上水道															純固定資産税		99.5		97.7		
工業用水															純固定資産税		99.5		97.7		
病院															純固定資産税		99.5		97.7		
宅地造成															純固定資産税		99.5		97.7		
合計															純固定資産税		99.5		97.7		